HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:        /CTr - HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng 01 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường

trực HĐND, Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Căn cứ Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm

2024;

Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức các kỳ họp trong năm 2024 của HĐND tỉnh

khoá X, nhiệm kỳ2021-2026;

Căn cứ Chương trình số 02/CTr-HĐND ngày 05 tháng 01 năm 2024 về

công tác của Thường trực HĐND tỉnh năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tỉnh xây dựng chương trình công tác năm 2024 với những hoạt động như sau:

I. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh

- Thẩm tra các báo cáo, hồ sơ dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực hoạt động

theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; phối hợp với các cơ quan chủ trì soạn

thảo để hoàn thiện các nghị quyết được thông qua tại kỳ họp theo quy định.

- Đề xuất nội dung, đơn vị chất vấn tại kỳ họp thường lệ theo lĩnh vực

được phân công phụ trách.

2. Hoạt động giám sát

Tổ chức giám sát thường xuyên theo luật định. Tổ chức giám sát chuyên đề

theo phân công của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh, theo yêu cầu của các Ủy ban

của Quốc hội (nếu có) và theo kế hoạch của Ban.

3. Hoạt động khảo sát

- Khảo sát nắm thông tin phục vụ công tác thẩm tra chuẩn bị các kỳ họp

HĐND tỉnh.

- Khảo sát nắm thông tin phục vụ TXCT chuyên đề, phiên giải trình, giám

sát chuyên đề khi được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

2

- Khảo sát chuyên đề thuộc lĩnh vực phụ trách theo yêu cầu nhiệm vụ thực

tế phát sinh.

- Khảo sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân (nếu có).

4. Hoạt động khác

- Tham gia các phiên họp mở rộng của Thường trực HĐND tỉnh. Tham

mưu cho Thường trực HĐND tỉnh giải quyết công việc phát sinh giữa hai kỳ họp;

tổ chức phiên giải trình và tiếp xúc cử tri chuyên đề theo phân công của Thường

trực HĐND tỉnh.

- Công tác phối hợp: Tham gia giám sát, khảo sát do Đoàn ĐBQH, Thường

trực, các Ban HĐND và UBMTTQVN tỉnh tổ chức.

- Tham dự các hội nghị, hội thảo, tập huấn do các cơ quan Trung ương và

địa phương tổ chức.

- Thực hiện chế độ báo cáo với Thường trực HĐND và HĐND tỉnh theo

quy định.

- Thực hiện chế độ họp Ban theo quy chế hoạt động của Ban Kinh tế -

Ngân sách.

- Tổ chức Đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại một số tỉnh bạn (nếu có).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC

Tháng 1:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 01 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham gia Đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức giám sát và ban

hành báo cáo về việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của

Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển

kinh tế - xã hội.

- Tham dự hội nghị đánh giá việc triển khai quy chế phối hợp giữa Thường

trực HĐND tỉnh với UBND, UBMTTQVN tỉnh năm 2023.

- Tham mưu xây dựng Báo cáo của HĐND tỉnh về chính sách tài khóa, tiền

tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của

Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023.

- Xây dựng và ban hành chương trình Công tác của Ban Kinh tế - Ngân sách

Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024.

Tháng 2:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 02 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham gia Tiếp xúc cử tri chuyên đề (nếu có).

- Thẩm tra chuẩn bị kỳ họp thứ 17 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa X,

nhiệm kỳ 2021-2026.

3

- Tham gia Đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức giám sát về việc

thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn

2018-2023.

- Tham mưu, xây dựng dự thảo Báo cáo của HĐND tỉnh về việc thực hiện

chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã

hội từ năm 2015 đến hết năm 2023.

Tháng 3:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 3 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham dự kỳ họp kỳ họp thứ 17 (kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa X,

nhiệm kỳ 2021-2026.

- Xây dựng kế hoạch và đề cương giám sát việc thực hiện Chương trình

Khuyến nông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn từ năm 2019 đến năm 2024.

- Đánh giá kết quả hoạt động Quý I, nhiệm vụ Quý II năm 2023.

Tháng 4:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 4 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tổ chức giám sát việc thực hiện Chương trình Khuyến nông trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn giai đoạn từ năm 2019 đến năm 2024. Báo cáo kết quả giám sát tại

phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 5/2024.

- Tham gia học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh bạn (nếu có).

Tháng 5:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 5 của Thường trực HĐND tỉnh. Báo

cáo kết quả giám sát việc thực hiện Chương trình Khuyến nông trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn giai đoạn từ năm 2019 đến năm 2024 tại phiên họp.

- Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về tình hình thực hiện các quy

định về lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông và mua sắm

trang thiết bị trường học cho giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông từ năm 2020

đến nay.

- Tham dự phiên giải trình giữa hai kỳ họp.

Tháng 6:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 6 của Thường trực HĐND tỉnh. Đề

xuất nội dung giám sát của HĐND tỉnh năm 2025.

- Tham dự hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường

trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ ba tại huyện Bạch Thông.

- Thẩm tra các báo cáo, tờ trình chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm

HĐND tỉnh khóa X.

4

- Thẩm tra kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của

HĐND (thuộc lĩnh vực kinh tế - Ngân sách).

- Thẩm tra kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực

được phân công.

- Tiếp xúc cử tri chuyên đề (nếu có); tiếp xúc trước kỳ họp thường lệ giữa

năm 2024 HĐND tỉnh khóa X

- Tổ chức sơ kết hoạt động của Ban năm 2024. Đánh giá kết quả hoạt động

của Ban 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

Tháng 7:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 7 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham dự kỳ họp thường lệ giữa năm HĐND tỉnh khóa X.

- Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND tỉnh khóa X.

- Xây dựng kế hoạch và đề cương giám sát chi tiết việc ban hành và triển

khai thực hiện các nghị quyết của HĐND cấp huyện lĩnh vực kinh tế - ngân sách

giai đoạn 2021 - 2023.

Tháng 8:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 8 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tổ chức giám sát việc ban hành và triển khai thực hiện các nghị quyết

của HĐND cấp huyện lĩnh vực kinh tế - ngân sách giai đoạn 2021 - 2023. Báo

cáo kết quả giám sát tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh tháng 9/2024.

Tháng 9:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 9 của Thường trực HĐND tỉnh. Báo

cáo kết quả giám sát việc ban hành và triển khai thực hiện các nghị quyết của

HĐND cấp huyện lĩnh vực kinh tế - ngân sách giai đoạn 2021 - 2023.

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch, đề cương giám sát chi tiết của Đoàn giám

sát của HĐND tỉnh giám sát về việc thực hiện các công trình, dự án do HĐND

tỉnh quyết định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 - 2025.

- Chuẩn bị kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh khóa X (nếu có).

- Đánh giá kết quả hoạt động của Ban 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng

cuối năm 2023.

Tháng 10:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 10 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát về việc thực hiện các

công trình, dự án do HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

- Tham dự kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh khóa X (nếu có).

5

- Tham dự phiên giải trình giữa hai kỳ họp.

Tháng 11:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 11 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Thẩm tra các báo cáo, tờ trình chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2024

HĐND tỉnh khóa X.

- Thẩm tra kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của

HĐND (thuộc lĩnh vực kinh tế - Ngân sách).

- Thẩm tra kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực

được phân công.

- Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

- Tham mưu Báo cáo kết quả giám sát của HĐND tỉnh giám sát về việc

thực hiện các công trình, dự án do HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư

thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

Tháng 12:

- Tham dự phiên họp thường kỳ tháng 12 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham dự kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND tỉnh khóa X.

- Tham gia kiểm điểm, đánh giá tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý

năm 2024.

- Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND tỉnh khóa X.

- Đề xuất nội dung giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2025.

- Tổ chức tổng kết hoạt động của Ban năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm

năm 2025.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH HĐND TỈNH

 (Có kế hoạch kèm theo)

Trên đây là Chương trình hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tỉnh năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ yêu cầu của HĐND,

Thường trực HĐND, các cơ quan nhà nước cấp trên và tình hình thực tế của tỉnh,

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh có thể điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Đoàn ĐBQH tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;

- Thành viên Ban KT-NS HĐND tỉnh;

- LĐ Chuyên trách các Ban HĐND tỉnh;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu VT, Hòa, Yến, Hùng.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Tiến Dũng

6

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình giám sát năm 2024

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

(Kèm theo Chương trình số         /CTr-HĐND ngày        /01/2024

của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh)

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

Nhằm đảm bảo chất lượng chương trình giám sát của Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh; đồng thời giúp các cơ quan có liên quan chủ động trong công

tác tham mưu, phối hợp, chuẩn bị tốt để thực hiện các nội dung theo chương trình

giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

II. Yêu cầu

- Chương trình giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đảm bảo

tính thống nhất, phù hợp; tránh trùng chéo với chương trình giám sát của các cơ

quan, đơn vị có liên quan.

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả giám sát được phân

công tại phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; báo cáo HĐND tỉnh

tại kỳ họp theo quy định.

 - Thành viên Ban tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát của Ban. Văn

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động

giám sát theo quy định.

B. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT VÀ PHÂN CÔNG

THỰC HIỆN

I. Giám sát thường xuyên

1. Giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp, nghị quyết của Hội

đồng nhân dân cấp dưới trực tiếp. Giám sát hoạt động của UBND, các cơ quan

thuộc UBND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách. Giám sát văn bản quy phạm

pháp luật thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

2. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo

lĩnh vực Ban phụ trách (khi xét thấy cần thiết).

3. Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực Ban

phụ trách.

4. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của

HĐND, Thường trực theo phân công và kiến nghị giám sát của Ban (kết quả thẩm

tra báo cáo Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 20/3 và 20/8 năm 2024).

5. Giám sát việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới.

II. Giám sát chuyên đề (chi tiết theo biểu đính kèm)

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH HĐND TỈNH NĂM 2024

(Kèm theo Chương trình số         /CTr-HĐND ngày        /01/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh)

Stt Nội dung
Phân công

thực hiện

Đối tượng giám sát

trực tiếp

Tiên độ thực hiện

Dự kiến thời

gian giám sát

Báo cáo kết quả giám sát

1 Giám sát HĐND tỉnh giao

1.1

Việc thực hiện các công trình, dự án

thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 do HĐND tỉnh

quyết định chủ trương đầu tư

- Lãnh đạo Ban

Kinh tế - Ngân

sách

- Chuyên viên Mai

Việt Hòa tham

mưu

Theo Chương trình,

kế hoạch giám sát của

HĐND tỉnh

Tháng 10/2024

Báo cáo kết

quả giám sát

tại phiên họp

tháng

11/2024 của

Thường trực

HĐND tỉnh

Báo cáo kết

quả giám sát

tại kỳ họp

thường lệ cuối

năm 2024

2 Phối hợp giám sát theo Chương trình giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2024

2.1

Việc thực hiện Nghị quyết số

43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của

Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ

hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát

triển kinh tế - xã hội

- Lãnh đạo Ban

Kinh tế - Ngân

sách

- Chuyên viên

Chu Thị Yến tham

mưu

Theo Chương trình,

kế hoạch giám sát của

Đoàn ĐBQH tỉnh

Tháng 01/2024

Thời gian gửi báo cáo đến

Đoàn giám sát của Quốc hội

trước 31/01/2024

2.2

Việc thực hiện chính sách, pháp luật về

quản lý thị trường bất động sản và phát

triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết

năm 2023

- Lãnh đạo Ban

Kinh tế - Ngân

sách.

- Chuyên viên Mai

Việt Hòa tham

mưu

Không thành lập Đoàn giám sát. Gửi

Công văn đề nghị UBND tỉnh cung cấp

số liệu

Thời gian gửi báo cáo đến

Đoàn giám sát của Quốc hội

trước ngày 05/3/2024

8

Stt Nội dung
Phân công

thực hiện

Đối tượng giám sát

trực tiếp

Tiên độ thực hiện

Dự kiến thời

gian giám sát

Báo cáo kết quả giám sát

3 Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giao

Việc thực hiện Chương trình Khuyến

nông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai

đoạn từ năm 2019 đến năm 2024

- Lãnh đạo Ban

Kinh tế - Ngân

sách

- Đồng chí: Hoàng

Văn Hùng, Phó

trưởng phòng

Công tác HĐND

tỉnh tham mưu.

UBND tỉnh; các Sở:

Nông nghiệp và

PTNT, Trung tâm

Khuyến nông và một

số đơn vị liên quan; Sở

Tài chính; UBND các

huyện, thành phố có

triển khai thực hiện

các mô hình khuyến

nông trên địa bàn.

Tháng 4/2024

Báo cáo kết quả giám sát tại

phiên họp Thường trực HĐND

tỉnh tháng 4/2024

4 Giám sát chuyên đề của Ban

Giám sát việc ban hành và triển khai

thực hiện các nghị quyết của HĐND

cấp huyện lĩnh vực kinh tế - ngân sách

giai đoạn 2021-2023.

- Lãnh đạo Ban

Kinh tế - Ngân

sách

- Chuyên viên Mai

Việt Hòa tham

mưu

HĐND và UBND các

huyện, thành phố trên

địa bàn tỉnh.
Tháng 8/2024

Ban hành Báo cáo kết quả

giám sát tháng 9/2024

		2024-01-26T14:46:33+0700

		2024-01-26T15:11:11+0700

		2024-01-26T15:11:11+0700

		2024-01-26T15:11:11+0700